27. Cfr. *S. Th.*, I, q. 82, a. 1, c.

mo— no quita la libertad de la voluntad²⁸; es decir, no quita la voluntariedad, pues acto voluntario es aquel que procede de un principio intrínseco con conocimiento del fin²⁹.

Pero no todos los actos voluntarios son propiamente libres. Hay que distinguir entre actos voluntarios *necesarios* (como la tendencia de la volición humana al bien general, o la tendencia al objeto que se presenta como un bien absoluto, sin aspecto de mal, tal como el amor de Dios a Sí mismo o de los bienaventurados a Dios), y actos voluntarios que proceden del *libre albedrío* (de la tendencia a aquellos objetos aprehendidos como no total y absolutamente buenos, que es la del hombre viador). Con todo, en la práctica ocurre que al referirnos a la libertad del hombre viador, cuyo conocimiento de lo terreno y de lo divino es imperfecto, solemos identificar los términos de acto humano, acto voluntario y acto libre.

San Agustín, al poner el acento en la voluntariedad, en ocasiones parece identificarla con la libertad. Rastreando en los escritos del Doctor común se pueden encontrar algunos textos en los que se descubre esta huella³⁰. Alguno resulta incluso aparentemente extraño al pensamiento tomista³¹. Sin embargo, estos textos³² son escasos en el Aquinate y no la aparecen en sus obras posteriores.

Tomás de Aquino diferencia mejor los conceptos de voluntariedad y libre albedrío: todo agente que obra con dominio del

28. Cfr. *Ibid*, ad 1.

29. Cfr. *S.Th.*, I-II, q. 6, a. 1, c.

30. «Christus passus est voluntarie ex obedientia Patris» (*S.Th.*, III, q. 47, a. 3. c.). En este texto el Aquinate se refiere a la libertad, empleando el término «voluntariedad». Cfr. 105.

31. «Liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum, quia in malum non potest; sed tamen hoc potest facere et non facere; vel dicendum, quod *si etiam esset determinatum ad unum numero, scilicet ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittit libertatem aut rationem laudis sive meriti, quia in illud non coacte sed sponte tendit*» (*In III Sent.*, d. 18, q. 1, a. 2 ad 5).

32. «Libertas enim voluntatis violentiae vel coactione opponitur. Non est autem violentia vel coactio in hoc quod aliquid, secundum ordinem suae naturae movetur, sed magis in hoc quod naturalis motus impeditur (...); unde voluntas libere appetit felicitatem, licet necessario appetat illam. Sic autem *et Deus sua voluntate libere amat seipsum, licet de necessitate amet seipsum* (...) Libere ergo Spiritus Sanctus procedit a Patre, non tamen possibiliter, sed ex necessitate» (*De Pot.*, q. 10, a. 2, ad. 5).

propio acto obra voluntariamente, pero no todo acto voluntario procede del libre albedrío. Ya que el dominio del propio acto no basta para que haya libertad de elección³³.

Ya hemos señalado que la voluntad, *per se*, mira al fin en sí mismo, y la elección a aquellas cosas que se ordenan al fin³⁴. Y que el libre albedrío es la misma voluntad, pero en orden al acto de elección³⁵. Es la *vis elcetiva mediorum servato ordine finis*.

Hemos de añadir ahora que, según Santo Tomás, la elección es un acto de la voluntad, pero en cuanto que en ella permanece la fuerza del intelecto o de la razón consejera. Su objeto son las cosas que se ordenan al fin, y que no son bienes absolutos, sino que son bienes en cuanto que participan de la razón de bien, es decir, en cuanto que en la voluntad está la virtud de la razón que ve el orden al fin³⁶ y juzga conveniente ese bien. Desde esta perspectiva, el libre albedrío es el dominio de la voluntad sobre el último juicio práctico del intelecto. Es la potencia *qua homo libere iudicare potest*, y su acto propio —la elección— procede inmediatamente de la voluntad y de modo mediato del intelecto³⁷.

33. Según Santo TOMAS, el dominio del propio acto no parece ser lo único específico del libre albedrío «Et ideo quidam dicunt quod liberum arbitrium nominat potentiam non absolutam, sed habituaem, id est prout est per habitum quemdam perfecta, non quidem acquisitum vel infusum, sed naturalem, per quem habitum facilis est in suum actum, *intantum ut dominium sui actus habere dicatur*. Istud etiam non videtur conveniens: quia *quod voluntas habeat dominium sui actus, ex ipsa natura potentiae habet prout est imperans, et a nullo imperata*: unde hanc facilitatem ex se habet, et non ex alio habitu. Et propterea unusquisque habitus se habet ad actum ut quo non simpliciter efficitur actus, sed bene efficitur. Liberum autem arbitrium ad electionis actum se habet ut quo talis actus efficitur quandoque quidem, bene, quandoque autem male, et indifferenter» (*In II Sent.*, d. 24, q. 1, a. 1, c.).

34. Cfr. *S.Th.*, III, q. 18, a. 4, c.

35. «Unde liberum arbitrium est ipsa voluntas. Nominat autem eam non absolute, sed in ordine ad aliquem actus eius, qui est eligere» (*De Verit.*, q. 24, a. 6, c.).

36. «Eligere erit principaliter actus voluntatis, non tamen absolute, sed secundum quod manet in ea virtus intellectus vel rationis consiliantis; unde sic consideratam voluntatem nominat liberum arbitrium» (*In II Sent.*, d. 24, q. 1, a. 3, c.).

37. Cfr. *De Verit.*, q. 24, a. 5, c.

2. Defectibilidad de la libertad humana

El hombre viador conoce imperfectamente la realidad, y su voluntad, dañada por el pecado original, es incapaz de querer siempre en orden al fin; de ahí la defectibilidad de su libre albedrío. Sin embargo, como apuntábamos en la introducción a este estudio, aunque el libre albedrío del viador puede elegir entre el bien y el mal³⁸, su perfección está en elegir *servato ordine finis*, y la elección del mal pertenece a lo que la libertad humana tiene de defectible en esta vida³⁹. En este sentido, son numerosos los textos de Santo Tomás⁴⁰.

El Aquinate, a partir de esta defectibilidad del libre albedrío humano, establece una nueva distinción esclarecedora. en el pensamiento agustiniano parece que a veces se identifica el libre albedrío, considerado en sí mismo. con la acción perfeccionante que la gracia ejerce sobre la libertad humana. Para S. Agustín, el pecador deja de ser libre⁴¹. Tomás de Aquino precisará estas explicaciones agustinianas, distinguiendo entre el libre albedrío como capacidad o potencia natural, y la deficiencia con que se ejercita a causa de la debilidad que proviene del

38. «Liberum arbitrium nominat potentiam eligentem bonum vel malum, et non illud quod ad utrumque inclinatur» (*In II Sent.*, d. 39, q. 2, a. 1, ad 3). Cfr. Nota 4 del apartado I.

39. «Liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea quae sunt ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusiones. Manifestum est autem quod ad virtutem intellectus pertinet, ut in diversas conclusiones procedere possit secundum principia data: sed quod in aliquam conclusionem procedat praetermittendo ordinem principiorum, hoc est ex defectu ipsius. Unde quod liberum arbitrium diversa eligere possit servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis eius: sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde maior libertas arbitrii est in angelis, qui peccare non possunt, quam in nobis, qui peccare possumus» (*S. Th.*, *S. Th.*, I., q. 26 a. 8 ad 3).

40. «Posse peccare dicitur non esse pars libertatis, quia non requiritur ad libertatem voluntatis ut in peccatum possit; sed sufficit ad rationem libertatis ut in utrumque contradictorium possit, quamvis in his qui peccare possunt, per liberum voluntatis arbitrium peccatur: quia voluntas est qua peccatur et recte vivitur, ut Augustinus dicit lib. I *Retract.*, cap. IX, col. 596, 4 t. 1» (*In II Sent.*, d. 44, q. 1, a. 1, ad 1). Cfr. también nota 5.

41. «Praeterea, nulla potentia naturalis tollitur per peccatum. Sed liberum arbitrium tollitur per peccatum. Augustinus enim dicit in *Enchir.*, cap. XXX, col. 246, t. 6, quod libero arbitrio male utens homo et se perdidit, et ipsum» (*S. Th.*, I, q. 83, a. 2 arg. 3).

pecado original y de los pecados personales. El libre albedrío, en cuanto potencia natural en sí misma, no se pierde por el pecado ⁴².

Para llegar a esta distinción, el Aquinate parte de dos tipos de coacción, que impiden otros tantos tipos de libertad. Hay una coacción perfecta, que obliga (*compellens*), que impide el libre albedrío absolutamente, es decir, la *libertas a necessitate* que sigue a la naturaleza de la potencia. La libertad, así entendida, es igual en todos los hombres ⁴³ y sin ella no se nos podrían imputar los pecados ⁴⁴. Por tanto, no se pierde por el pecado.

Hay otra coacción imperfecta, que empuja o dispone (*impellens vel disponens*), y que se opone a la libertad que nos dispone a algo, que es aquella que sigue a los actos y a los hábitos, y que varía según la diversidad de éstos ⁴⁵. Esta libertad —por remoción de lo que impele o impide el ejercicio del libre albedrío— puede apartar esos obstáculos *per se*, como los hábitos o disposiciones que se dan en la misma alma (la gracia), y así surge la *libertas a peccato*; o *per accidens*, como la que vence las debilidades del cuerpo: la *libertas a miseria* ⁴⁶.

42. «Homo peccando liberum arbitrium dicitur perdidisse, non quantum ad libertatem naturalem, quae est a coactione, sed quantum ad libertatem quae est a culpa et a miseria; de qua infra in Tractatu moralium dicitur» (*Ibid.*; ad 3).

43. Liberum arbitrium dicitur ex eo quod cogi non potest. Coactio autem, ut prius dictum est, est duplex: una compellens, et alia inducens vel impellens. Hoc autem est naturale et essentielle libero arbitrio ut sufficienter non cogatur coactione compellente, et hoc sequitur ipsum in quolibet statu; unde non augetur talis libertas nec diminuitur per se, sed per accidens tantum» (*In II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 4, c.).

44. «Secundum ea quae cogere possunt vel impedire, oportet libertatis distinctionem sumi. Ut autem prius dictum est, duplex est coactio: quaedam perfecta (...) et quaedam imperfecta, quae potius impulsio quam coactio dicitur. Si ergo consideretur libertas secundum quod removetur perfecta coactio, sic erit libertas a coactione et necessitate, quae quidem per se et semper liberum arbitrium sequitur; unde in *Littera* dicitur, quod in omnibus invenitur, sine qua peccatum imputari non potest» (*Ibid.*, a. 5, c.).

45. «Libertas autem illa quae est ab impellentibus et disponentibus in unam partem, augetur et minuitur, et acquiritur et amittitur, secundum quod illa disponentia augetur et minuuntur, et acquiruntur vel amittuntur; unde libertas talis per se etiam augetur et minuitur in homine secundum diversos status» (*Ibid.*, a. 4, c.).

46. «Si autem dicatur libertas per remotionem impellentis seu impediens, hoc est dupliciter: quia hoc quod impellit liberum arbitrium aut impedit, vel facit hoc per se, sicut habitus et dispositiones, quae fiunt in ipsa anima, et sic est libertas a peccato; vel per accidens, sicut impotentiae vel poenitates, qua

La primera se da en grado diverso según los estados de naturaleza íntegra, después de la reparación por la gracia, y de la gloria; la segunda, según el primero y el segundo de estos estados ⁴⁷.

La libertad que aumenta o decrece es la *libertas a peccato et a miseria*, pero no la *libertas a coactione*: «el hombre, al pecar, se dice que perdió el libre albedrío, no en cuanto a la libertad natural, que es libertad de coacción, sino en cuanto a la libertad de culpa y de miseria» ⁴⁸.

En resumen, el libre albedrío, en cuanto tal, es el mismo en todos los estados de los hombres ⁴⁹. Por el pecado quedó modificado pero no se perdió ⁵⁰.

Al concluir estas consideraciones, hemos de señalar de nuevo que, a pesar de las distinciones y matices que introduce el Aquinate, en ocasiones en sus escritos utiliza indistintamente los términos de voluntariedad, libertad y libre albedrío, para significar la misma realidad: la libertad. No suele ofrecer dificultad distinguir si se está refiriendo a la voluntariedad o a la libertad. Más complicada resulta la distinción entre libertad y libre albedrío, términos que Tomás de Aquino identifica con gran frecuencia. Comúnmente se suele decir que el término *liberum arbitrium* pone el acento en la capacidad de elección, y el término *libertas* en la capacidad para obrar el bien en orden al fin.

3. El libre albedrío de Cristo viador

Tomás de Aquino llega a la no oposición de voluntades en Cristo y a la existencia del libre albedrío de Jesús viador, a partir de la distinción agustiniana entre los actos de la *voluntas*

sunt ex parte corporis, usum liberi arbitrii impediētes: et sic est libertas a miseria» (*Ibid.*, a. 5, c.).

47. Cfr. *De Verit.*, q. 22, a. 5, ad 14.

48. Cfr. nota 42: *S.Th.*, I, q. 83, a. 2, ad 3.

49. «Inmortalitas corporis consequitur libertatem arbitrii, secundum eius diversum statum. Sed in omnibus statibus est eadem libertas arbitrii» (*In II Sent.*, d. 19, q. 1, a. 5, c.).

50. «Libertas arbitrii immutata est per peccatum, sed non ablata» (*Ibid.*, d. 28, q. 1, a. 2, ad 2).

ut natura: actos en relación al objeto que se ofrece a la voluntad, considerado en sí mismo y que la satisface o contraría, y los de la *voluntas ut ratio*: actos en relación al objeto considerado en orden al fin próximo o último⁵¹.

El Aquinate indica que en Cristo se dio este doble acto de a voluntad. Y, a continuación precisa: «la elección difiere de la voluntad en que la voluntad de por sí tiende al fin mismo; la elección, sin embargo, tiende a aquellas cosas que son para el fin. Y así, la simple voluntad es lo mismo que la *voluntas ut natura*; y la elección es lo mismo que la *voluntas ut ratio*; y es el acto propio del libre albedrío (...). Y, por tanto, si en Cristo se da la *voluntas ut ratio*, es necesario que se dé en El la elección. Y, en consecuencia, también el libre albedrío, cuyo acto es la elección»⁵².

4. La impecable libertad de Cristo

La principal dificultad con que se tropieza a la hora de buscar el motivo de la meritoriedad en la libertad de Cristo, es su absoluta impecabilidad.

Ya adelantábamos que el *poder pecar* no es libertad ni parte de la libertad. Es esta una convicción que encontramos

51. «Si ergo voluntas accipitur pro actu, sic oportet in Christo ex parte rationis ponere duas voluntates, id est, duas species actuum voluntatis. Voluntas enim (...) et est finis, et est eorum quae sunt ad finem: et alio modo fertur in utrumque; nam in finem fertur simpliciter et absolute, sicut in id quod est secundum se bonum: in id autem quod est ad finem, fertur cum quadam comparatione, secundum quod habet bonitatem ex ordine ad alium (...) sic distinguitur in Christo voluntas quae est ut natura (...), et voluntas ut ratio» (S. Th., III, q. 18, a. 3, c.).

52. «In Christo fuit duplex actus voluntatis: unus quidem quo eius voluntas ferebatur in aliquid sicut secundum se volitum, quod pertinet ad rationem finis: alius autem secundum quem eius voluntas ferebatur in aliquid per ordinem ad aliud, quod pertinet ad aliud, quod pertinet ad rationem quod est ad finem. Differt autem (...) electio a voluntate in hoc, quod voluntas, per se loquendo, est ipsius finis; electio autem eorum quae sunt ad finem. Et sic simplex voluntas est idem quod voluntas ut natura: electio autem est idem quod voluntas ut ratio, et est proprius actus liberi arbitrii (...). Et ideo, cum in Christo ponatur voluntas ut ratio, necesse est ibi ponere electionem: et per consequens liberum arbitrium, cuius actus est electio» (S. Th., III, q. 18, a. 4, c.).

desde antiguo en escritores cristianos como San Agustín⁵³, que recogió San Anselmo⁵⁴, y que Tomás de Aquino aplica a Cristo, como perfección de su libre albedrío⁵⁵.

Tomás de Aquino no duda en afirmar la impecancia de Cristo⁵⁶ y la ausencia El del *fomes peccati*, porque *perfectissime habuit gratiam et omnes virtutes*⁵⁷.

La segunda persona de la Santísima Trinidad, al asumir la naturaleza humana, la ha hecho impecable sin quitarle la libertad, con una impecabilidad no sólo extrínseca, como la de los justos por el concurso de la gracia, sino intrínseca, exigida por la dignidad de la Persona divina. La unión hipostática conlleva para el alma una plenitud de gracia que somete a Sí las potencias y excluye el pecado.

Otro título de impecabilidad en Cristo-hombre es su estado de comprensor. Su voluntad humana beatificada quedó —desde el primer instante de su concepción— fijada en el Bien supremo como en su Fin último, y en cualquier otro bien que

53. «Nec ideo liberum arbitrium non habebunt (beati), quia peccata eos delectare non poterunt. Magis quippe erit liberum a delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum» (*de civitate Dei*, lib.22, c.30, PL 41, 802; CChr. SL. 48, 863).

«Multo quippe liberius erit arbitrium, quod omnino non poterit servire peccato» (*De praedest. Sanctorum*, I, c. 15, PL 44, 984).

54. «Potestas ergo peccandi, quae addita voluntati minuit eius libertatem et si dematur auget, nec libertas est nec pars libertatis» (*Dialogus de libero arbitrio*, c. 1, ed. Madrid (1.952, p. 550).

55. «Liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum, quia in malum genus, scilicet ad bonum, quia in malum non potest; sed tamen hoc potest facere et non facere, et hoc non excludit libertatem arbitrii, quia posse peccare non est libertas arbitrii nec pars libertatis (...) Et haec quidem determinatio ex perfectione liberi arbitrii contingit secundum quod per habitum gratiae et gloriae teminatur in eo ad quod naturaliter est ordinatum, scilicet in bono; quia liberum arbitrium quamvis in nobis se habeat ad bonum et ad malum, non tamen est propter malum, sed propter bonum» (*In III Sent.*, d. 18, q. 1, a. 2, ad 5). «Et pro tanto dicitur, quod velle malum nec est libertas, nec pars libertatis, quamvis sit quodam libertatis signum» (*De Verit.*, q. 22, a. 6, c.).

56. «Secundum quae tria manifestum est quod defectum peccati asummere non debuit. Primo enim, peccatum nihil operetur ad satisfactionem: quinimmo virtutem satisfactionis impedit; (...). Similiter etiam ex peccato non demonstratur veritas humanae naturae: quia peccatum non pertinet ad humanam naturam, cuius Deus est causa; sed magis est contra naturam (...). Tertio, peccando exempla virtutum praebere non potuit: cum peccatum contrarietur virtuti. Et ideo Christus nullo modo assumpsit defectum peccati, nec originalis nec actualis» (*S. Th.*, III, q. 15, a. 1, c.).